



© Ingrida Mėškinytė

## SUKVIESTAS PAUKŠČIŲ ŽIEDUOTOJŲ SUSIRINKIMAS

Balandžio 20 d. Kaune, T. Ivanausko zoologijos muziejuje, vyko vienos dienos paukščių žieduotojų susirinkimas. Jame dalyvavo 21 paukščių žieduotojas. Tarp jų – ir didžiulę šio darbo patirtį turintis, ir dar palyginti neseniai tuo užsiimančias asmenys.

Daugiausia dėmesio susirinkime skirta dviem klausimams: 1) informacijai apie Lietuvos paukščių žiedavimo centro (toliau – Centras) veiklą ir 2) naujų paukščių žiedavimo duomenų registracijos formų bei tų duomenų pateikimo Centrai tvarkos pristatymui.

Didžiausia Centro problema yra pastaraisiais metais labai padidėjęs ir dviem darbuotojams jau neįveikiamas darbo krūvis. Mat per pastarąjį dešimtmetį Europoje (ir visame pasaulyje) labai pagausėjo spalviniais žiedais ženklintų paukščių kiekis. Pagausėjo paukščių stebėtojų, išstobulėjo skaitmeninė fotografija. Dėl to ypač padaugėjo pranešimų apie spalviniais žiedais paženklintų paukščių aptikimus. Apie 95 proc. tokių pranešimų atsiunčiami ne per paukščių žiedavimo centrus, o tiesiai pačių stebėtojų, elektroniniu paštu. Šiuos pranešimus dažnai reikia tikslinti, kai kurios net ne vieną kartą, su stebėtojais. Tai užima nemažai laiko.

Praktiškai visi pranešimai iš užsienio atsiunčiami anglų kalba, todėl Centro darbuotojams būtina mokėti laisvai skaityti ir rašyti šia kalba, kad būtų galima tiksliai suprasti ir aiškiai pateikti prašymus patikslinti duomenis.

Galiausiai gautų duomenų apie aptiktus žieduotus paukščius sutvarkymas, t. y. jų užkodavimas stan-

dartiniais *EURING Echange Code 2000+* kodais bei įvedimas į skaitmeninę duomenų bazę (toliau – DB), ir atsakymų asmenims, pranešusiems apie aptiktus žieduotus paukščius, išsiuntimas dažnai būna neleistinai neoperatyvus. Tai problema, kuri turėtų būti nedelsiant šalinama.

Visų pastaraisiais metais (nuo 2007 m.) žieduotų paukščių žiedavimo duomenys Centre yra suvedami į DB. Šie duomenys yra koduojami tais pačiais, tik Lietuvos sąlygoms šiek tiek adaptuotais *EURING Echange Code 2000+* kodais.

Siekiant palengvinti šių duomenų įvedimą į DB, būtina, kad žieduotojai duomenis pateiktų tik nustatytu nauju formatu. Šis naujas formatas detaliam pristatytas susirinkime.

Susirinkimo dalyvių nuomone, visuomenei reikia daugiau informacijos apie paukščių žiedavimą, apie tai, ką ir kur pranešti aptikus žieduotą paukštį, apie įdomesnius žieduotų paukščių aptikimo atvejus ir spausdintoje formoje (lankstinukai, informaciniai lapeliai), ir elektroninėje erdvėje. Apie visus paukščių žiedavimo rezultatus reikia daugiau informacijos ir patiems žieduotojams.

Žieduotojai turėjo gerą progą pabendrauti tarpusavyje. Visų susirinkime dalyvavusių asmenų nuomone, tokius susirinkimus tikslinga rengti kasmet, bet tam tinkamesnis laikas būtų kovo mėnesis.

*Žurnalo „Paukščiai“ informacija*